
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 9 

In data 23/01/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019-2021 - 
APPROVAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 
2019.             

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 18:30 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persona dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  BREZZO GIORGIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  COPPA MARIO 
Assessore 

SÌ 

4.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

5.  BORRIONE PAOLA 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 172, comma l. lettera B) del TUEL D.Lgs. 267/2000 aggiornato dall’art. 11 c.3 del 
DLgs. 23 giugno 2011 n. 118, a mente del quale occorre allegare al bilancio di previsione, tra 
l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale; 
 
CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 
attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. n.55/83, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n.131, il 
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata 
da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le 
tariffe dei servizi medesimi; 
 
VISTO l’art.243 del D.lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 
tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
DATO atto che il Comune di Castagnole delle Lanze, sulla base del certificato relativo al 
rendiconto della gestione dell’anno 2016 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento) 
non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non soggetto all’obbligo di copertura dei 
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
VISTI gli allegati prospetti dimostrativi delle spese e delle relative entrate per servizi a domanda 
individuale istituiti dal Comune di Castagnole delle Lanze, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
DATO ATTO che il Comune interviene nei servizi di cui trattasi come segue: 

• Impianti sportivi:  

• Illuminazione votiva:  

• Peso pubblico; 
 

 
CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE AI SENSI DI LEGGE 
 
 

DELIBERA 
 
 

o di APPROVARE, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese 
relative ai servizi predetti, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio 
di previsione 2019 in corso di approvazione; 

 
o di tener conto che la presente deliberazione   rientra a far parte degli allegati obbligatori al 

Bilancio di Previsione 2019-2021 e pertanto soggetta alla necessaria e superiore 
approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 



 
Successivamente, 
 
Ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 
 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di essere approvata nella prima 
seduta consiliare utile. 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28/02/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 28/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Castagnole delle Lanze, li 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


